Anahtar Kelimeler: Şahnâme, anne, çocuk.

Key Words: Shahnama, mother, child.

GİRİŞ

İran edebiyatının büyük şairi Firdevsî, Tûs'a bağlı Taberan'ın Baj köyünde doğdu. Babası Tûs'un çiftlik sahiplerindendi (Arûzî, 1372 hş: 75). Şahnâme'de yaşına dair söylediği bir beyitten hareketle yaklaşık olarak 329/940 yılında doğmuş olması muhtemeldir (Safâ, 1387 hş: 1, 459). Babasının ve kendi adına dair kaynaklarda farklı bilgiler bulunan Firdevsî'nin künyesi Ebû'l-Kasım, lakabı Fahreddin, mahlası Firdevsî'dir (Kanar, 1996: 125).

Avfî'nin naklettiğine göre ilkin Dakikî, Şahnâme yazmaya başlamış; ancak 20.000 beytini yazabilmiştir. Dakikî'den sonra Firdevsî 60.000 beyitlik Şahnâme'yi kaleme alarak sözün hakkını vermiştir (Avfî, 1903, 33). Firdevsî büyük eseri Şahnâme'yi büyük ihtimalle 370/981 yılında yazmaya başlamış; parça parça yazdığı destanlar arasında bağlantı kuracak kısımları da ekleyerek 394/1004 yılında ilk redaksiyonunu tamamlamış (Kanar, 1996:126); 404/1014 yılında yaptığı eklemelerle birlikte Şahnâme'nin son halini oluşturarak yedi cilt şeklinde Gazne'ye götürerek Sultan Mahmut'a sunmuştur (Safâ, 1387 hş: 1, 477).

Sultan Mahmut, veziri Ahmed b. Hasan-i Meymendî'nin etkisiyle Firdevsî'ye eserin karşılığında kendisine vadettiği ödülü vermemiş (Nevâyî, 1363 hş: 344); bunun üzerine Firdevsî, Tûs'a dönerek ömrünün kalanını sıkıntı içerisinde geçirmiştir.